
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº. 508/2018-GS/SEAD DE 17 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial  nº. 31.824 
de 03.01.2011;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 2503/2018 – 
GAB/SUSIPE e do Processo  nº. 2018/271652 de 15.06.2018;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.08.2018, o servidor JOSE MARCOS 
PEREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº. 6121713/1, ocupante 
do cargo de Motorista, para a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE/PA, sem ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339899
Portaria nº 001/2018 – DE 18 DE JULHO DE 2018
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0471 de 
05/07/2018 publicada no DOE nº. 33.655 de 12/07/2018;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/264297.
RESOLVE:
NOMEAR a servidora JACITARA SILVA DA CONCEIÇÃO, Id. 
Funcional nº 55948/1, ocupante do cargo de Técnico D, lo tada na 
Diretoria de Administração e Finanças, Secretária da Comissão 
de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
JULHO DE 2018.
 EDMILSON CÂMARA CORRÊA
Presidente

Protocolo: 340218
PORTARIA Nº. 509/2018-GS/SEAD DE 17 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 104/2018-GAB/
SECULT e do Processo                 nº. 2018/253945 de 06.06.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência da 
servidora NÁDIA YAZBEK ATALLAH, Id. Funcional nº. 4510/1, 
ocupante do cargo de Administrador, para a Secretaria de Estado 
de Cultura.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339865
PORTARIA Nº. 511/2018-GS/SEAD DE 17 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 326/2018-
GAB/PRESI/IDEFLOR-BIO e do Processo nº. 2018/230276 de 
23.05.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência do 
servidor JAIME WANDERLEY CORREA NONATO, Id. Funcional nº. 
5413214/1, ocupante do cargo de Motorista, para o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR-BIO.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339884
PORTARIA Nº. 510/2018-GS/SEAD DE 17 DE JULHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 104/2018-GAB/
SECULT e do Processo                 nº. 2018/253945 de 06.06.2018;

R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso I, 
Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência 
da servidora LORENA SOUZA LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5112303/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, para a Secretaria 
de Estado de Cultura.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JULHO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 339874

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 15.07.2018
Vigência: 15.07.2018 a 15. 07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:29
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CISE – CLÍNICA INTEGRADA SANTO EXPEDITO 
LTDA – EPP
CNPJ nº.06.698.092/0001-01
Endereço: Av. Duque de Caxias nº 880 Bairro: Marco
CEP: 66.093-400   MUNICÍPIO:BELÉM /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 15.07.2018
Vigência: 15.07.2018 a 15.07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  31
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: M. TAVEIRA DOS SANTOS EIRELI – EPP
 CEOP (CENTRO DE OLHOS DO PARÁ)
CNPJ nº. 08.080.995/0001-50
Endereço: Rua Paes de Carvalho nº.2985 Bairro: Centro
CEP: 68.743-060   Castanhal/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 15.07.2018
Vigência: 15.07.2018 a 15.07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 33
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CTO – CENTRO DE TRATAMENTO ONCOLOGICO 
LTDA-ME
CNPJ nº.08.631.788/0001-46
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº.4402 Bairro: Guamá
CEP:66.073-000   MUNICÍPIO:BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 15.07.2018
Vigência: 15.07.2018 a 15. 07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  34
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LUCK ASSISTENCIA MÉDICA AMBULATORIAL S/S 
LTDA-ME
CNPJ nº.01.874.955/0001-30
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral nº.1997 Bairro: Marambaia
CEP: 66.613-190 MUNICÍPIO: BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 20.07.2018
Vigência: 20.07.2018 a 20.07.2019

Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:172
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada:  M. S. DE ALMEIDA CAMPELO – EPP
CNPJ nº 17.034.012/0001-30
Endereço: Rua Dr. Lauro Sodré nº.1649 Bairro: Jurunas
CEP: 68.790-000 MUNICÍPIO: STA. IZABEL/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 14.07.2018
Vigência: 14.07.2018 a 14.07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:116
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: JERONIMO MILHOMEM TAVARES NETO
CPF: nº.184.527.282-04
Endereço: Tv. Mário Curica nº218 Bairro: Centro
CEP: 68.800-000 MUNICÍPIO:BREVES /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/261555
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 15.07.2018
Vigência: 15.07.2018 a 15.07.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  100
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: MEDICAL ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA – EPP - 
MEDICAL
CNPJ nº.34.823.419/0001-65
Endereço: Av. Barão do Rio Branco nº 1347 Bairro: Nova Olinda
CEP: 68.742-000 MUNICÍPIO: CASTANHAL /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 328278

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA COTAÇÃO ELETRONICA Nº 011/2018
PROCESSO Nº 2018/201504
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA NOBREAK -
EMPRESA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 
12.197.100/0001-39
VALOR: R$ 4.689,44 - EMPENHO Nº 0401/0406
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2018.
PATRICIA CORDOVIL PINHEIRO
Portaria 148-08/06/2016
Coord. Disputa Cot. Eletronica - IGEPREV/PA

Protocolo: 340035

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2018330002590, de 18 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDMILSON MARQUES DA SILVA.
CPF: 269.733.082-87.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
CHASSI: 9BGKC48V0KG128042.
Portaria nº 2018330002592, de 18 de julho de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.


